Int. *Abba* (*Pater*), ut memphiticus, dBBD φΙΩΤ. Nimirum non titulus honorificus ibi est dBBD, sed vox syriaca ab hebraico nomine אב (ab) *pater*, derivata, et ab omnibus Interpretibus retenta, simulque explicata: quare nec thebaica in thebæo Interprete evadit, neque latina in latino, neque græca est in Textu græco. Memphitæ vero titulum hunc dBBD crebro in ore habent. Ita

Si quid aliud emendandum esse, aut addendum animadvertero, monitusve ab amicis fuero, id in extremo volumine adnotabo.

ÆGYPTIORUM
CODICUM
RELIQUIÆ
VENETIIS IN BIBLIOTHECA
NANIANA
ASSERVATÆ.
FASCICULUS ALTER;

BONONIÆ

Typis Lælii a Vulpœ. Anno MDCCLXXXV.
Superiorum permisso.

MUNICIPAL
DEPARTMENT OF

EDUCATION

WILLIAM H. DODD, SUPERINTENDENT

JOHN L. COOPER, SECRETARY

EDWARD C. COOPER, CLERK

EDWARD C. COOPER, CLERK

BENIGNO LECTORI
 D. JOHANNES ALOYSIUS
 MINGARELLIUS

Ἐν Κυρίῳ χαιρεῖν.

EN alterum ægyptiorum fragmentorum Fasciculum, benigne Lector: de quibus singillatim omnibus quum satis dixerim in loco, nihil iam esset cur te nunc, præfando, detinerem, nisi fastidiosis quibusdam satisfaciendum foret, iis scilicet qui nullum sine præfatione librum edendum putant, ac illis etiam qui ubi Fragmenta nonnulla, in extremo præsertim volumine, tam lacera, mutila, exigua esse conspexerint, ea forsitan incassum edi arbitrabuntur. Verum hi si doctorum hominum iudicium exquirent, consilium ab his probari meum comperient: nam præterquamquod nihil, quod tantæ sit vetustatis, negligendum esse nemo diffitetur, magno insuper vel exiguae istæ thebaicorum codicum reliquiæ adiumento esse possunt, atque adeo reipsa sunt, ad vetustissimam linguam, qua sanctissimi Thebaidis monachi Antonius, Pachomius, Horsiesius scripseré, exuscitandam, ditandam, amplificandam, quum ferme iam periisse videretur: thebaice enim scriptum nihil aliud usque ad hanc diem typis impressum extabat, nisi ea sacræ Scripturæ loca, quæ ex thebaica interpretatione a Tukio allata sunt in Grammatica, et Borgianum de S. Coluthi miraculis Fragmentum: quin immo ipsum thebaicæ linguae nomen se-

ptuaginta circiter ab hinc annis eruditis etiam in Europa viris
ignotum erat. Ille ipse Wilkinsius, qui tam bene de ægyptiis
literis, de memphitica dialecto, de Europeia litteratorum re-
publica meritus est, quemque illa ætate tantum potuisse demi-
rōr, ut adeo pulchram atque elegantem Novi Testamenti pri-
mum, deinde Pentateuchi ægyptiaci editionem insperanti of-
ferret Europæ, ille ipse, inquam, Wilkinsius ne hoc quidem
noverat, utrum thebaica dialectus ulla esset. In Prolegomenis
enim ad Novum Testamentum ægyptium, Oxoniensibus typis
anno Domini 1716, Martyrum vero 1432. impressum, non-
nullos quidem pagina VII. codices commemoravit thebaicos, sed
eos thebaice scriptos esse ignorabat: nam et loca quæ ex ipsis
affert, perverse exscribit, contra atque in memphiticis facit;
neque verba a verbis recte distinguit, ut mox videbis; ac de-
mum ipsem, quod caput est, se nescire profitetur qua lin-
gua sint exarati. Id quo pateat manifestius, ipsum Wilkinsii
locum quamvis haud brevem in medium afferro: en ergo eius
verba numeris a me quibusdam, ubi menda occurserint, no-
tata. „ *Manuscriptum Huntingtonianum quartum, folio, continet*
„ *partem Euangelii Joannis a cap. 7. vers. 13. usque ad cap. 12.*
„ *vers. 25. (incipit) Ὡδὲ (1) ΕΤΒΗΗΤὶς (2) ΝΟΥΠΔΡ-*
„ *ΡΗΓΙΔ' (3) ΕΤΒΕ ΘΟΤΕ ΝΝΙΟΥΣΔΙ (4) ΣΝΥΜΗΤΕ (5) ΔΕ*
„ *ΔΠΨΔΔΙС (6) ΒΩΚ ΕΣΡΔΙ ΕΠΕΡΠΙΕ ΔΨΤCBω. Et desinit*
„ *γαμην γαμην τχωπηοс ННТ (7) ΝΧЕ (8) ΕΓΕΤУ-*
„ *ΤВΛВИЛЕ (9) ΝCOYOSЕ (10) ΕΣРДI ΕХАПКАS (11) NEC-*
„ *МОY ψасбѡуауадс (12) Еψиωпе ΔЕ ЕСψиДНОY ψа-*
„ *с† ΝΟУКДРПОС Еndψиωц. Preter Euangelia dantur et*
„ *Acta Apostolorum ac reliqui Novi Testamenti libri.*

„ *Codex Huntingtonianus 394. in octavo, exhibet Acta Apo-*
„ *stolorum fine et ætate carentia, lingua plane a reliquis Manu-*
„ *scriptis Copticis, quæ unquam vidi, diversa, eadem tamen cum*
„ *Fragmento Joannis modo allegato. Exempli gratia incipit: Π-*
„ *ѠOPP ԱEN ՆԽՕԳՕC ԷAITDIMOQ (13) W ԹՅՕՓ1L Е-*
„ *ՎԵ ՏՄB NIM ԷTДIC ԱРХЕI ԷNDADDYDYW (14) E'TCBω*
„ *ՆՏНТОY ԾA ԵSRDе (15) E'PEGOOY ՆTДYDNDADMBDNE*
„ *ՌMOQ. Et cap. 2. ita incipit: ՏԱՊՏՐԵԿՃW ՃE Ե'BOX*
„ *ՆM (16) PEZOОY ՆTПENTHКОСTH ՆԵՎՈՕП ԹԻРОY*
„ *ՊԵՏИՆԵՎԵГПY (17): his adduntur aliqua posterioris Sancti Pe-*
„ *tri Epistola capita a cap. 2. item tres Epistola Joannis et pars*
„ *epistole Jude eadem lingua qua Acta Apostolorum, de qua hoc*
„ *in genere observandum quod ab indocto, manuque rudi contra*

„ Re-

„ Regulas Grammaticales ipsorum Ægyptiorum... atque aliorum
 „ sit consarcinata, nec ullo modo cum reliquis linguae Copticae Ma-
 „ nuscriptis conciliari aut conferri potest. „ Hactenus Wilkinsius,
 de cuius laudibus nimis quidam ægyptii sermonis imperitus
 scriptor in Gallia nuper detrahere visus est, ipsius de ægyptico
 sermone peritiam in dubium revocans, quum et ægyptiam
 linguam satis calleret ille Anglus, et ex quas perfecit
 editiones plurimi meo quidem iudicio facienda sint, utpote
 mirum in modum emendatæ, quantum quidem et illa fere-
 bat ætas, et modica (fatendum est enim) græcæ linguæ per-
 itia, ac typothetarum alicubi oscitantia sinebat, quantum deni-
 que invecta iampridem in Ægyptum a meinphiticis librariis,
 atque in Wilkinsii editionibus servata, græcas voces depravandi
 consuetudo patiebatur: in quo privata forsitan auctoritate nihil
 tunc mutandum censuit vir perdoctus ne in iis quidem vocabu-
 lis quæ a Memphitis barbare ac turpiter deformari manifestum
 erat. Verum hæc si Dempseris, quæ omnibus ægyptiorum
 etiam libris communia sunt, paucissima Wilkinsianas memphiti-
 ca Translationis editiones legenti menda occurunt; in latina
 vero memphiticæ ipsius interpretatione haud multa reperies,
 quæ fideliter ab illo conversa non fuerint: nisi sicubi forte
 græcæ illum dictiones fefellerunt, ut ex. gr. Gen. II. 19, ubi
 voculam ΕΤΙ ab eo verti, postquam, valde miror, quum et
 eiusmodi versio sententiam ibi summopere turbet, neque parti-
 cula ipsa ἐτι talem habeat significationem, sed valeat, *ad hoc*, præ-
 terea. Quod si græcam in ægyptio Pentateucho Translationem,
 quam ubique memphita Interpres convertit, ac sequitur, con-
 suluisset semper Anglus noster, aut probe intellexisset, vix
 ullum fortasse in latina eius versione erratum foret. Ceterum si
 ut Memphiticæ linguae peritus fuit Wilkinsius, ita et thebaicam
 calluissest, septemdecim illis mendis, quæ totidem superius numeris
 notavi, librum suum nequaquam fœdavisset: sed scripsisset sine
 dubio ut nunc emendabo: nimirum (1) ψαχε (i. e. loqueba-
 tur: notæ enim temporis, ac personæ in præcedenti, quæ pe-
 rierat, codicis pagina extabant). (2) ΕΤΒΗHTQ (i. e. de illo).
 (3) εΝ ΟΥΠdAPPHCd' (i. e. confidenter, aut palam). (4) ΝΝΙΟΥ-
 ΔdI (Judeorum). (5) εΝ ΤΜHTE (in medio). (6) ΉΠψd dI^G
 (festi Jesus). (7) NHTN (vobis). (8) ςε (quod). (9) ΕΡΕ ΤΕ-
 TBΛBΙΛE (nisi granum). (10) ΝCΟYΟ' ςε (frumenti cedar). (11)
 Ε'ΞΩ ΠKdZ (super terram). (12) ψdCωW υdYddC (manet
 solitarium). (13) Ε'dITdMιOQ (feci eum). (14) ΕNdδY dYω
 face-

(facere et). (15) Οὐδὲ εἰπεῖ (usque ad). (16) πρὸ Ναὶ Περσοῦ,
quod mendosum est, scribendum fortasse erat, ἢ περσοῦ.
(diem). (17) ΠΕΡΙ ΝΕΥΕΡΗΣ (erant simul). Utinam vero thebaicas illas quas memorat interpretationes, ut ut mutilas, ex Huntingtoni codice edidisset vir eximius: plura enim intelligeremus vocabula, quorum genuinam vim in tanta thebaicorum scriptorum paucitate nunc assequi non valemus: quoniam vero id ille non præstítit, utinam in posterum saltem et illæ Translationes, et thebaica alia sanctorum hominum scripta in lucem proferantur, quo thebaicus sermo et copiosior quodammodo evadat in dies, et clarior, et catholicæ Ecclesiæ dogmata novorum semper testimoniorum accessione magis magisque confirmentur. Vale. Dabam Bononiæ in Collegio Canonicorum S. Salvatoris die XIII. Sept. anno Dom. M.DCC.LXXXV. Martyrum autem, M.D.I.

* ΠΟΥΡΟ ΉΤΕ ΝΙΕΝΕΣ ΠΙΔΤΑΚΟ ΠΙΔΘΝΔΥ ΕΡΟΨ
ΔΙΔΑΓΑΤΨ ΦΝΟΥΤ ΠΙΤΔΙΟ ΦΩΨ ΗΕ ΝΕΨ
ΠΙΩΟΥ:—

ÆGYPTIORUM CODICUM
RELIQUIÆ
VENETIIS IN BIBLIOTHECA NANIANA
ASSERVATÆ.

ÆGYPTIORUM FRAGMENTORUM

FASCICULUS ALTER.

Illustratis iam priore Fasciculo quatuor ac triginta membranis, reliquæ sunt triginta duntaxat, quibus ægyptiorum novem codicum Fragmenta conficiuntur: nisi forte aliæ quoque in ægypto, ubi eas studiose conquiri iussit præstantissimus Eques Jacobus Nanius, detectæ fuerint, ac Venetas primum, deinde Bononiam ad me transmittantur. Ego interim novem hæc, quæ in manibus sunt, Fragmenta illo ipso ordine ad prelum mittam, quo ea singillatim pag. 537. Elenchi græcorum Nanianæ bibliothecæ codicum recensui, atque disposui: quamvis illorum unum atque alterum an aliter disponi potuerint, vel debuerint, nunc ipsemet dubitem, ut dicam suo loco.

I X.

Ægyptii codicis Fragmentum constans octo membranis, longis uncias bononienses fere decem, latis uncias fere octo.

Desiderantur initio octoginta paginæ, nempe xl. membranæ, aut, quod eodem recidit, quinque octaptychi quaterniones: qui vero superstes adhuc est, numero 5 idest 6, in dextero postremæ paginæ latere superne signatus est, eodemque numero in sinistro primæ paginæ latere superne signatus erat, ut ex lineis illis constat, quæ infra, et supra quemlibet huiusmodi numerum duci solebant, quæque bona ex parte etiamnum supersunt, atque in singulis nostrorum Fragmentorum paginis conspiciuntur. Sextus igitur quaternio integer adhuc manet, membranæ scilicet octo ipsæ. Prima pagina numero II, i. e. 81, signata olim erat, sed cum lacera aliquantum sit membrana, is iam periiit.

Codicis propria hæc sunt. Tabaco alicubi inquinatus est: membranæ superna in parte alicubi mutilæ: Character non inelegans quidem, sed parum elegans, vetustus tamen. Litera princeps d (quod mireris) eamdem plane habet heic formam, quam latina, a, *minuscula* ac *rotunda* typographorum: ad quam formam aliis in Fragmentis modo magis, modo minus accedit. Ad basim litteræ, B, transversa ducitur linea, et supra T fere semper lineola. Vigesimanona litera, Z, ceteras superat longitudine,

secus atque in codicibus superioribus. Nulla heic rubro colore infecta, nullus asteriscus, nullus ornatus, nullum, ut sic vocem, πάρεργον. Interpunctio τελεία, quam finalem dicere possumus, in hoc Fragmento tribus constat punctis, et longa linea; in hunc modum ·— Lineolas crebro omittit librarius Exscriptor, atque in menda non raro labitur. Is non primo solum, quarto, et quinto recentior est, ut puto, sed etiam fortasse undecimo. Codicis Specimen habes pag. sequenti num. 9.

Nihil aliud Fragmento hocce continetur, quam Vitæ Sancti Pachomii, seu potius primorum, ut alias dixi, Pachomiani instituti Abbatum Generalium historiæ pars quædam non contemnenda.

5

Pagina I.

ἀψει' ἐβολ· ἀψει
χε² νιμιδη χε
πώνη³ μεν ἦ
σογο τῆ χριδ⁴
μιοψ - αλλα[†]
νάν νούπρο
θεσμιδ⁵ ων
τεπχοεῖς τ
σογῆτ⁶ ντν
τάδη⁷ νάκ ·—
ἀψογωῶ⁸ δε
νάδη⁹ πρω
με χε νταῖτνη¹⁰
νάκ δη ετβε¹¹
ογλαδη¹² αλλα[†]
ετβε παογχαι¹³
αγω ον ντε¹⁴
τῆ γενρωμε¹⁵
ντεπνουτε¹⁶
ντεγνογ¹⁷ αψ
πονῆ¹⁸ ερραι¹⁹
μῆ νεσνη²⁰
μννως αψει²¹
νε εβολ νάδη²²
σενκογι²³ νιμογ²⁴
ετε ογωνη²⁵ ἦ
λαψαι²⁶ πε μη

σενκ²⁷
οτε²⁸²⁹ η
οεικ · ντοψ δε
αψχιτογ ση ογ
πιστις εσογη
επνουτε · αγω
απενιωτ³⁰ σμογ
ειοψ αψει' εβολ
σιτοοτ³¹ ση ογ³²
νοβ νραψε³³ ·—
πενιωτ δε πα
σωμ αψμοοσ
αψωαχε μῆ
νεσνηγ σῆ
πωαχε μπνογ
τε σιτη³⁴ τεψ
δωρεα³⁵ νταψ
δδο³⁶ νιμιδη σῆ
ογβεπη³⁷ . αγω
νεγρψπηρε³⁸ η
δη νεσνηγ νθε³⁹
νταπνουτε⁴⁰
ττοοτογ ση
ογψ⁴¹ ση⁴². ετβε⁴³
πεψμαδη ετ
ογδδη πενιωτ
πασωμ

AD-

48

εινηεταιακο
ηιχεаште
ахвацажиохъ

10

ΔΕΑЧТВОУН
ДЦЕИЕВОЛ
ДЦАЛЕЕПТВ

11 ΤΕ· ΚΝΔГЕ ЕРō
 СНТПЕ ·

12 Ο γб€ПЕ Гаշв
 НТАПІС ТЕХЕ
 ЕПЕНТАХСТОУ
 ÷ АДЛАГНОУФАН
 ÷ ТАСЛАНДЛННШН
 ÷ НТАУТ · ΘЕ Н НРВ
 ÷ НЕ Н ПЕІЗЕ: ~~~ ·

13 СШНТХФОСННЙ
 ХЕАШАЙ Н ТЕ
 ГНЛАГАЙ · ЗАСТЕ

14 ФИТИС ЕЦНАХЕПЕЧ
 ЕИШТЕЦИИР ·
 ПЕПРОФИТИС ДЕО

15 ИНОЕНОУКШГ
 ЕГОУНЕППНО
 ВЕ · · · ·

16 ПЛЕСТГУЛДИОННСА
 ВЛЛДИМАХАДСЕС
 ННХЕСШВНЕ = ~

17 ПООУ Н ТНКА
 ТООТНЕВОЛ
 Н РАСТЕ · АПР
 ТРНШОШЕЙ

^{αὐτοὶ etc.)} Id est: „exitit; eumque allocutus est inquiens:
 „Modica quidem frumenti portione opus habeo, sed certam nobis
 „temporis quo solvere debeamus, prorogationem assigna, donec
 „(nobis) Dominus eius pretium dederit, tibique illud restituamus
 „(persolvamus). Ei (Pachomio) vero respondit (ille) homo in
 „bunc modum: Nullam (aliam) ob causam illud (frumentum)
 „tibi adduxi, nisi ob meam (meę animę) salutem, ac præterea
 „(quia) homines Dei (i. e. Deo cari: Dei cultores: religiosi)
 „vos estis. Statimque illum (Pachomius) ἀπόντι una cum
 „Fratribus (Monachis): ac ei postmodum parvas (vel, paucas)
 „eulogias attulit, videlicet parum lapsanii, et... olera *... et
 „panes. Ipse vero (mercator) cum fide in Deum hac sumpsit:
 „ac Pater noster ipsum benedixit: ab eoque magno cum gudio
 „(mercator) discessit. Pater vero noster Pachomius consedit, at
 „que Fratres in verbo Dei allocutus est ob gratiam quam illis
 „Deus ipse fecerat (tam) cito. Et mirati sunt Fratres, quod
 „opem ipsis repente (nec opinato) tulisset Deus propter sanctum
 „servum suum Patrem nostrum Pachomium. Erat vero „etc.

^{αὐτοὶ ΕΒΟΛ, egressus est)} Nempe Sanctus Abbas Pachomius. Ut hęc probe intelligas, lege apud Bollandianos tomo tertio Maii segmentum 27. Vitę Sancti Pachomii sive græce ex ægyptio alio scriptore conversum, pag. 795. Venetę editio-
 nis, sive latine ex græca interpretatione a Cardono translatum,
 pag. 307. Evidem paucis verbis ea tantum inde referam, quæ
 huc pertinent. Sancti igitur Pachomii monasterio ob copiosas
 eleemosynas egenis distributas necessarius ad victum panis iam
 defecerat: quumque in eo esset Sanctus Vir ut aliquos ad emen-
 dum frumentum mitteret, mercator quidam sub auroram mona-
 sterii ianuam pulsavit, frumentumque obtulit peropportune.
 Vocatus ergo a ianitore, ut verisimile est, Sanctus Pachomius,
 e monasterio, aut e contubernio, aut e cella, „egressus est, et
 cetera quæ heic sequuntur in nostro Fragmento. Porro in græ-
 co quod dixi opusculo mercator ille paulo aliter, quam heic,
 Sanctum Abbatem alloquitur. σῖτον (inquit) ἐπαγγειλάμενος εἰς
 τὰ μετ' ἄλλα, ὑπὲρ τῆς σωτηρίας με συνεβιβάσθην ἐν ὑπνοῖς ὑμῖν
 μᾶλλον ἐνεγκάν αὐτὸν χρήστοιν ὡς ἀνθρώποις θεοῖς. Quæ verba sic
 transtulit Cardonus: Frumentum, ait. Sed per alia omnia, per-
 que ipsam meam salutem assero, quod in somnis occulta quadam vi
 adductus sim, ut vobis eo opus habentibus illud potius afferrem,

ramquam acceptissimis Deo hominibus. Sed hic locus neque satis recte a Cardono viro ceteroquin docto conversus est, neque a græci apographi mendo expurgatus: mendosa enim sine dubio est lectio illa, εἰς τὰ μετ' ἀλλα: quæ et nihil heic significat, nec ab eo qui græcæ linguae peritus sit, ferri potest: perspicuum est enim legendum esse, εἰς τὰ μέταλλα, i. e. ad metalla: ad fodinas: pro fodinis: ut sensus sit: Frumentum (hocce) quamvis ad fodinas (missurum me) pollicitus forem, pro mea (tamen) salute (i. e. ut rem animæ meæ salutarem facerem), in somnis et cetera ut Cardonus vertit. Ne mireris, lector, quod in paucorum horumce verborum versione plura de meo addiderim: in eo enim opusculo singula quidem verba græca sunt, sed stylus, ac phrasis passim ægyptiaca, ut in meis hisce translationibus: ægyptiaca enim scripta eiusmodi sunt, ut plerumque nequeas ea simul et fideliter convertere, et græco, latinove stylo exponere.

² αψωδας) Membranæ oblongum heic frustum deest: itaque prima huius vocis litera suppleta a me fuit.

³ ΠΥΗΗ, un poco) Italice: Ho bisogno bensi d' un poco di frumento, mà...

⁴ ΡΧΡΙΔ') Scribe, ΡΧΡΕΙΔ'. In græca Vita: τὸ μὲν σῖτον χρεῖα ἐστὶν ἥμιν.

⁵ ΝΟΥΠΡΟΘΕΕΜΙΔ') Græca vox προθεσμία in ægyptiaca etiam illa Sancti Pachomii Vita extabat, quam græce edidit Papbrochius: ibi enim mercatori Sanctus Abbas dicit: ἀλλὰ δός προθεσμίαν πρὸς τὴν ἀπόδοσιν αὐτῷ (nempe σῖτῳ, frumenti).

⁶ ΚΟΥΝΤΨ, pretium eius) Memphis COΥΝΤ pretium dicunt: Thebæ vero COΥΝΤ, ubi saltem suffixum pronomen sequatur. Id colligo et ex hoc loco, et ex Joann. XII. 3. Vide pag. 51. huius voluminis.

⁷ ΝΤΝΤδδψ) Scribe, ΝΤΝΤδδψ: et alibi etiam lineolas adde ubi desint.

⁸ αψπονγψ) Quid valeat, ΠΟΝΓ (vel, sine suffixo, ΠΩΝΓ) εερδι, ignotum mihi est: nec divinare placet.

⁹ ΝCMΟΥ) Edulia benedicta, opinor, sic vocat. Quoniam vero tam ægyptia vox CMΟΥ, quam græcum vocabulum εὐλογία benedictionem sonat, ideo transtuli, eulogias: de qua voce vide Ducangium, si placet.

¹⁰ ΟΥ ψΗΗ ΝλαψdNE, un poco di lapsana) Quid lapsana sit, docet Forcellinus in Lexico. Eum lege. Cuiusmodi vero essent lapsanæ, seu lapsania, quibus Pachomiani monachi ve-

scebantur, nemo melius, quam Cassianus, novit, quem, quum apud Tabennesiotas diu manserit in thebaide, ac in eorum cœnobii monasticam vitam duxerit, ea sæpius comedisse dubitandum non est. Is ergo libro 4. de Institutis cœnobiorum cap. XI. *Summæ* (inquit) reputantur deliciae (in Pachomianis scilicet monasteriis) si herba sale condita, quam lapsanum vocant, aquâ diluta ad refectionem Fratribus apponatur. Quod lapsanum vocat Cassianus, diminutive λαψάνιον etiam seu lapsanium dicitur. Itaque hoc in loco suspicor legendum esse aut lapsanium, aut lapsanam, non vero lapsanum. Mercatori tamen lapsanam hanc non (ut sanctis suis monachis) aqua valde dilutam apposuisse crediderim Sanctum Pachomium, quo maiores adhuc essent summa istæ deliciae. Scribe heic, ΛΑΨΑΝΗ.

¹¹ ΥΝ ΣΕΝ Κ... An ΣΕΝ ΚΝΤΕ, *ficus*? Qui membranam hoc in loco lacerare ausus est, et tabaco inquinare, reliquarum opipari huiusc ientaculi dapum certam cognitionem nobis eripuit: neque vero illas græco ex opusculo rescire licet: nulla enim ibi istius ientaculi mentio fit. Cassianus tantum ceteras Tabennesiotarum monachorum lautitas manifestat capite 22. libri quarti, quem citavi. *Apid quos* (inquit) *secta singulis mensibus porrorum folia, lapsania, sal frictum, oliva, pisciculi minutis saliti, quos illi manidia vocant, summa voluptas est.*

¹² ... ΟΤΕ) Scriptum fortassis erat, ΣΕΝ ΟΥΟΟΤΕ, *olera*: quæ ita vocantur et heic paulo post, et apud Tukium p. 570.

¹³ Si divinare quis velit, addere poterit, ΥΝ ΝΒΝΝΕ, et *dactylos*.

¹⁴ αΠΕΝΙΩΤ) Scribe, αΠΕΝΕΙΩΤ. Eodemque modo infra scribe bis hac ipsa in pagina.

¹⁵ ΣΝ ΟΥΝΟΟ ΝΡΔΩΕ, *magno cum gaudio*) Sic loquitur scriptor quoque Miraculorum S. Coluthi pag. 81.

¹⁶ ΣΝ ΟΥΩΓΝΕ) Ita librarius scripsit, supra literam C lineolam dicens, itidemque aliam supra N. Evidem transtuli, *repente*, tres ob causas: primum quia id contextus exposcere videtur: deinde quia apud Tukium pag. 153. ex Luc. XXI. 34. locus thebaice affertur, in quo ΣΝ ΟΥΩΓΝΕ valet, *repente*: *ex improviso*: sive thebæi et ωγνε dixerint, et ωγνε, quod vix credo, sive potius Tukii typotheta e nostra membrana (ut assolet) sit corrigendus: Demum quia græcus alterius Vitæ S. Pachomii Interpres hoc idem habet adverbium: *hæc enim in ea leguntur apud Bollandianos*: ἐθαύμασεν (scribe, ἐθαύμασαν) οἱ ἀδελφοὶ τὴν ἔξαφνης (scribe, ἔξαφνης) ἀντίληψιν τῇ θεῷ διὰ τὸ δῦλον

δὲλον αὐτὸν : quæ sic verto : *Admirati sunt Fratres repentinum opem a Deo, servi sui causa (sibi ipsis latam).*

Pagina II.

Ν . . γ σομολο
Γ.....σ⁶ Δε¹ μη
ΝCd ἀμαρτυ
ΡΟC². Δε dπα
ΔΙΟΝΗCΙΟC³
εγPρεςBυτε
ΡΟC⁴ πε ἈΤε
ΤΕΚΚΛΗCΙA Ν
ΝΙГЕНΤΩΡε⁵
εγPρεCιGοτε
γHτq ἀPνογ
τε πε εqο Ν
ωBΗP εPεN
ιωt⁶ dpa πa
gωm · aγω NTε
ρεqCωtū χe
ΝqCУNχωP⁷ dN
ΝΝκe μoNdχoC
εTgibολ · εte
ωdyei' εbμpiωi
Νε ΝNeCnHγ
ΝCεBωk' εgoγn
εθεneεte Νθe
NCdq μNωMte
πooγ⁸ Νgoor

δλλ⁹ .. dψTPεy
κdd.. Νcоyca
ПdPdMεPoc
μpmaMpro¹⁰ Ν
θeneεte · Νtoq
Δe aψλyPei' aψ
τwoγn aψei'
ωdgoq εta
BεNNHce · χe 4
Naχpiq εtve
peisawb :—
ΝTεgεqωdxe
δe nāmāq dψ
oγωωb ΝbI
· Prawme u
πnoγte · χe
μpTmeeue ω
dPa ΔΙΟΝΗCΙΟC
χe paoyωy πe
εTPaλyPei'
Νoγψyχn
gапλωc · h
Νtoq¹¹ εTPa
λyPei' μpa
χoeic εtχw
μuoc · gN teq

ADNOTATIONES.

^b ΝΕΥΝ ΟΥ σομολογητHC etc.) „, erat vero Confessor
„ quidam post Martyres, nimirum Apa (Pater) Dionysius, Ec-
„ clesiæ Tentyræ Presbyter, Deum timens, et Patris nostri Pacho-
„ mii amicus. Quumque is audivisset, (Pachomium ipsum) exter-
„ nis aliis monachis, qui ad visitandos Fratres veniebant, non
„ permettere amplius, ut intra contubernium (vel, conventum) in-
„ gredierentur, sicut heri et nudius tertius permiserat, sed velle
„ „ ut ii

„ ut ii seorsum atque (a Fratribus) seiuncti ad conventus ianuam
 „ consisterent, contristatus est, ac surrexit, atque ad eum venit
 „ in Tabennese, ut ipsum hanc ob rem increparet. Cum vero cum
 „ allocutus esset, respondit vir Dei: Ne existimes, o Pater Dio-
 „ nysi, voluntatem mihi (ac propositum) esse, ut vel unam tan-
 „ tum animam contristem, aut potius (vel, aut hoc etiam) ut
 „ Dominum meum contristem, qui sancto suo ore,, etc.

¹ Scriptum heic fuisse non dubito: ΝΕΥΝ ΟΥ ΣΟΜΟΛΟ-
 ΓΗΤΗΣ ΔΕ, erat autem quidam Confessor. Græcus quoque scri-
 ptor hanc de Dionysio narrationem superiori de frumentario
 negotiatore narrationi proxime subiungit, eodemque modo in-
 cipit. Ήν δέ τις ὄμολογητής (inquit) μετὰ τὰς μάρτυρας, διο-
 νύσιος ὄνομα, erat autem Confessor quidam post martyres, Diony-
 sius nomine.

² ΕΝΝΟΔ ΟΜΔΡΤΥΡΟC¹, post Martyres) Punctum, quod
 scripsit librarius post ΟΜΔΡΤΥΡΟC, pro accentu accipio, ut
 in primi Fasciculi præfatione dixi. Hæc autem locutio, post
 martyres, satis clara non est. Potest ea sic accipi, ut valeat:
 post initium æra Martyrum: quæ epocha a prima die ægyptiaci
 primi mensis Thoth coeperat, idest a die 29. Sextilis mensis,
 anno Domini 284. Potest etiam ita intelligi, ut denotet: post
 annum Christi 303: aut etiam: postquam Diocletiani adversus Chri-
 stianos persecutio iam cessaverat in ægypto. Quæ enim heic nar-
 rantur a nostro scriptore, aliquot saltem annos evenerunt post
 quam primum in Tabennese monasterium fundaverat S. Pachomius: hoc autem Domini anno circiter 325. fundatum est. De-
 nique scriptoris nostri mens hæc etiam esse potest, Dionysium
 sanguinem quidem pro Christo non fudisse, ut multi Martyres
 Diocletiano Imperatore fecerant, ab Arianis tamen ob catholi-
 ci dogmatis defensionem vexatum, ac multas perpessum ærum-
 nas, non inter Martyres, sed inter Confessores numerandum
 esse.

³ ΔΙΟΝΗΣΙΟC) Scribe, ΔΙΟΝΥΣΙΟC².

⁴ ΕΥΠΡΕΓΒΥΤΕΡΟC³, Presbyter: un Prete: uno dei Preti del-
 la Chiesa di Tentira) Græcus Dionysium hoc in loco vocat æco-
 nomum Ecclesiæ Tentyritarum, sed paulo post vocat etiam pre-
 sbyterum, ut ægyptius noster.

⁵ ΕΝΝΙΓΕΝΤΩΡΕ) De Tentyritarum Ecclesia sermonem heic
 esse dubitari nequit: græcus enim habet: τῆς ἐκκλησίας τεντύρων.
 Mendum ergo est in membrana. Ac sane librarius ipse qui
 heic scripsit, ΕΝΝΙΓΕΝΤΩΡΕ, mox pag. 84. scribit, ΝΤΕ ΝΕΙ-
 ΤΕΝ-

TENTWPE, Tentyra, seu Tentyritarum. Quod vero græci, ac latini, vertentes ω mega in γ psilon, dixerint τέντωραι, et Tentyra, non vero τέντωραι, et Tentora, mirum videri non debet: nam, ut alia prætermittam exempla, Sanctus quoque Athanasius tom. I. pag. 306, atque Origenes, pro συήνη, Syene, dixerunt σοήνη, et nos Itali e græco latinoque vocabulo, *crypto*, fecimus *grotta*. Tentyritarum porro meminit haud semel Plinius, apud quem lib. 8. cap. 38. hæc legimus: *Gens hominum est huic belluae (crocodilo) adversa in ipso Nilo Tentyrita, ab insula, in qua habitat, appellata.* Tentyritarum autem episcopum, quum ea contigerunt quæ narrat ægyptius noster, fuisse Sera-pionem illum probabile est, qui in græca S. Pachomii Vita com-memoratur num. 20.

⁶ επενιώτ) Scribe, επενειώτ.

⁷ ΣΥΝΧΩΡΙ) Scribe, ΣΥΝΧΩΡΕΙ, aut ΣΥΓΧΩΡΕΙ. Et vide pag. 99. huius voluminis. Lege etiam capitulum 51. Re-gulæ Sancti Pachomii.

⁸ ΝCdQ ΜΝ ωῦτ εποογ, heri et nudius tertius) Apud Tukium pag. 440. thebaice, ΝCdB (scribe, ΝCdQ) ΜΝ Νω-ΜΝΤ εποογ, idem valet. Vide etiam ibidem pag. 23.

⁹ δλλ...) Sic forsitan legendum: δλλδ δψτρεύκδδγ ΝCd-OYcd, sed eos posuit seorsum. Nam inter Kdd.. et ΝCdOYcd una tantum periit litera in membrana. Ita memphiticus Inter-pres Lucæ XII. 39. habet: ΝdψΝdχδγ δN πε, non sineret, non permitteret: atque in Pontificali libro part. 2. pag. 147. le-gimus: πι μωογ ΝΤΟΥχδγ (quod thebaice dixeris, ΝΤΟΥ-Κδδγ) σιχεν πι μαΝερψωογψι, aqua posita super altare.

¹⁰ Πμδūπρο Νθενεετè est id quod vulgo nominamus, la portaria del Convento: vestibulum Monasterii, ubi ianitor, aut ianitores degunt.

¹¹ Η' ΝΤΟQ) De vocula ΝΤΟQ hoc modo adhibita iam su-perius dixi pag. 196.

Pagina III.

ΠΓ

ΤdΠΡO^ε ΕΤΟΥδ
dB¹. χε εφοcon²
dTETΝddC
ΝΟΥd ΝΝει
CNΗΥ ΕTCOBK
ΕΤΠΙСTΕΥε

εροι³ δΝOK πεν
ΤdΤΕΤΝddC
Ndl - δλλδ ε
ΠειδΗ ΚCOOYN
χε οΥΝδδ Ν
ΤdГMд NPω

g g

με

με σῆν τκοι
Νωνιδ - ειτε
σῆλο · ειτε
κογι · ειτε ρᾶ
ῆβρε - ετβε
Παὶ αιχοος χε
ογαρθον πε
εγωδνει ωδ
ρον ετρενχι
τογ ετσυνδ
ζιο ϗπναγ ϗ
πεωληλ υν
νωνc ντν
τρεγωωπε
γνογια εφ
сбρдгт ῆсeօγωи
ঘপেযোক . di
জোৱ জে মহো
তে ῆсeబω εր্ত